
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI SCIENTIFICI

Determinazione n. 20 / 2016   SERVIZIO MUSEI SCIENTIFICI

Prot. corr.  9/9 - 4- 1/2016 (1293)

OGGETTO: Avviso di indagine di mercato per l'affidamento del servizio di progettazione e 
di realizzazione di un sito web relativo alla  realtà museale pubblica e privata in provincia 
di Trieste ed alla predisposizione di stampati informativi inerenti la rete museale relativo 
all'iniziativa “B2 - Coordinamento musei pubblici e privati.” del progetto PISUS denominato 
“Trieste Attiva: cultura, turismo, sostenibilità”. 
CIG  Z671A385EA - CUP F99G11000220005

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con deliberazione della Giunta Regionale n. 1047 dd. 01/06/2011 è 
stato approvato il  bando per il  sostegno alla realizzazione di Piani Integrati di Sviluppo 
Urbano Sostenibile (PISUS), pubblicato sul B.U.R. n. 24 dd. 15/06/2011;

con la Delibera Consiliare n° 57 del 29.09.2011, è stato inserito a bilancio per l’anno 
2011  il  Programma  Integrato  per  lo  Sviluppo  Urbano  Sostenibile  -  PISUS  nel  suo 
complesso;

accertato che con la Delibera Giuntale n° 532 del 29.11.2011 è stato approvato il  
piano in oggetto che sviluppa iniziative, finanziabili  secondo gli  assi  previsti  dal  bando 
regionale  emanato  con  la  suddetta  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  1047  dd. 
02/06/2011, concernente l'attuazione dell'attività 4.1 del POR FESR 2007-2013, sostegno 
alla realizzazione di piani integrati di sviluppo urbano sostenibile (PISUS);

dato atto che:

• con Delibera della Giunta Regionale n. 1029 dd. 15/06/2013 sono stati individuati i 
potenziali organismi intermedi ai sensi dell'art. 30 co.1 bis del Bando PISUS, tra i  
quali risulta inserito anche il Comune di Trieste;

• con il decreto del Direttore Centrale Attività Produttive, Commercio, Cooperazione, 
Risorse Agricole e Forestali n. 3024/PRODRAF dd. 29/07/2014 è stata approvata la 
graduatoria definitiva del PISUS, che conferma i dati già pubblicati sul Bollettino 
Ufficiale Regionale in data 02.05.2013, ed in base alla quale il Comune di Trieste 
risulta essere posizionato al  secondo posto nella graduatoria, con un importo di 
Euro 5.653.494,46 di finanziamento;

preso atto inoltre che:

• con DPReg. n. 088/Pres del 15/05/2014, pubblicato sul BUR n. 22 del 28/05/214. è 

Determinazione n. 20 / 2016



.

stato approvato il  “Regolamento per l'attuazione del Piano di Azione e Coesione 
Friuli Venezia Giulia”;

• l'art. 9 c. 2 lettera g) del Regolamento PISUS prevede, ai fini dell'ottenimento del 
finanziamento, la stipula di apposite Convenzioni tra Regione Friuli Venezia Giulia e 
gli Organismi Intermedi per le necessarie funzioni di gestione del programma;

• con  la  nota  prot.  97827/P  dd.  23/12/2014,  la  Regione  Friuli-  Venezia  Giulia, 
Direzione Centrale Attività Produttive, Commercio, Cooperazione, Risorse agricole 
e forestali, ha comunicato l'assegnazione del contributo individuato con il Decreto 
dd. 29/07/2014 e contestualmente ha inviato lo schema di convenzione per la sua 
sottoscrizione da parte del Comune di Trieste;

atteso che:

• con delibere n. 17 dd. 26/01/2015 e n. 129 dd. 08/04/2015 la Giunta Comunale ha 
approvato il  cronoprogramma degli interventi del PISUS con il  relativo contributo 
regionale, nonché lo schema di convenzione;

• che in data 06.02.2015 è stata sottoscritta la citata convenzione  tra la Regione 
FVG  e il Comune di Trieste/Capofila del PISUS denominato “Trieste Attiva: Cultura, 
Turismo,  Sostenibilità”,  per  lo  svolgimento  dei  compiti  previsti  dal  citato 
Regolamento di attuazione del Piano di Azione e Coesione Friuli Venezia Giulia, 
emanato con DPReg n. 088/Pres dd. 15/05/2014;

rilevato che l'Amministrazione Comunale, tra gli  interventi  previsti  nell'ambito del 
progetto PISUS Trieste Attiva, è chiamata alla realizzazione delle attività di cui alla scheda 
di intervento B2 “Coordinamento Musei Pubblici e Privati”;

considerato che le attività di cui all'intervento B2 sono finalizzate alla creazione di 
una rete tra i Musei pubblici, dotati di patrimoni culturali cospicui e strutture organizzative  
complesse ad elevato grado di procedurizzazione, e Musei privati, a volte piccolissimi e 
poco strutturati, ma estremamente preziosi;

che i risultati del coordinamento dei musei pubblici e privati verrebbero ad essere:

• sinergie  tra  erogatori  di  offerta  culturale  grazie  alla  conoscenza reciproca e dei 
rispettivi patrimoni finalizzate a possibili iniziative future comuni quali ad esempio 
mostre o itinerari tematici;

• razionalizzazione  dell’offerta  culturale  sia  nel  senso  di  proposta  delle  iniziative 
sinergiche  di  cui  sopra,  sia  nel  senso  di  pianificazione  e  programmazione 
dell’offerta in modo da non creare eventi/manifestazioni in competizione;

• comunicazione di conoscenze e procedure dai musei grandi a quelli medi e piccoli 
in  merito  a:  conservazione,  catalogazione  e  valorizzazione  dei  beni  culturali, 
sicurezza degli ambienti conservativi ed espositivi, ecc.

preso atto che per la realizzazione degli obiettivi di cui all'intervento B2, si intende 
procedere  attraverso  il censimento  della  realtà  museali  in  provincia  di  Trieste,  con  la 
raccolta dati sui patrimoni, attività, gestione e modalità operative di ogni istituto aderente, 
la realizzazione di un sito web che funga sia da riferimento comunicativo e conoscitivo 
interno per la rete museale sia da portale specifico di informazione ai visitatori (cittadini e  
turisti) e quindi integrato sia in “Discover Trieste” che in “TriesteCultura” e predisposizione 
e grafica di stampati informativi inerenti la rete museale realizzata;

considerato che  con determinazione dirigenziale n. 5363/2011  è stata assunta a 
bilancio, la spesa per la realizzazione, tra l'altro, dell'iniziativa  B2 “Coordinamento Musei 
Pubblici e Privati” del progetto PISUS “Trieste Attiva: cultura, turismo, sostenibilità”;

ritenuto di provvedere ad un'indagine di mercato, con la quale si intende acquisire 
la  disponibilità  di  soggetti  qualificati  alla  realizzazione  delle  attività  di  cui  sopra  e 

Determinazione n. 20 / 2016



.

precisamente: servizio di progettazione  e di realizzazione di un sito web relativo alla  realtà 
museale pubblica e privata in provincia di  Trieste, comprensivo del censimento dei musei, 
predisposizione di stampati informativi inerenti la rete museale creata; 

dato atto che il  valore dell'appalto ammonta ad Euro 32.786,89.- (Iva esclusa) – 
Euro 40.000,00.- (Iva 22% inclusa);

vista  la  necessità  di  provvedere  all'approvazione  dell'avviso  pubblico  per 
manifestazioni d'interesse all'indagine di cui sopra, del modello per la manifestazione di 
interesse (allegato  B)  e  del  capitolato  speciale  (allegato  A),  allo  scopo predisposti  ed 
allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

dato  atto  che  con  successivi  atti  dirigenziali  si  provvederà  agli  adempimenti 
conseguenti l'espletamento della procedura connessa all'avviso approvato con il presente 
provvedimento  e  l'individuazione  del/i  soggetto/i  a  cui  verrà  affidato  il  servizio  di  cui 
all'oggetto secondo le modalità che saranno disciplinate da apposito contratto stipulato in 
base alla normativa vigente;

visti:
• l'art. 107 del T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267);
• l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza 

all'adozione dell'atto;
espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 

regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di  approvare  l'avvio  di  una  procedura  di  indagine  di  mercato  mediante  avviso 
pubblico finalizzata all'acquisizione di manifestazione di interesse alla realizzazione 
del  servizio  di  progettazione e di  realizzazione di  un sito  web relativo alla   realtà 
museale pubblica e privata in provincia di Trieste ed alla predisposizione di stampati 
informativi inerenti la rete museale, nell'ambito del progetto B2_ Coordinamento Musei 
Pubblici e Privati del progetto PISUS Trieste Attiva: Cultura, Turismo, Sostenibilità;

2. di  approvare  l'avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse,  il  modello  per  la 
manifestazione di interesse (Allegato B) e il capitolato speciale d'appalto (Allegato 
A),  allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

3. di dare atto che l'avviso pubblico di cui al punto 2. rimarrà pubblicato sul sito del 
Comune di Trieste (www.retecivica.trieste.it) per una durata di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione;

4. di rinviare a successivi atti dirigenziali gli adempimenti conseguenti all'espletamento 
della  procedura  connessa all'avviso  approvato  con  il  presente  provvedimento  e 
l'individuazione del soggetto a cui verrà affidato il  servizio in oggetto secondo le 
modalità disciplinate da apposito contratto stipulato in base alla normativa vigente.

Allegati:
ALLEGATO A_CAPITOLATO.pdf

ALLEGATO B_MANIFESTAZIONE_INTERESSE.pdf

AVVISO_manifestazione_interesse.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Determinazione n. 20 / 2016



.

dott. Nicola Bressi

Trieste, vedi data firma digitale

Determinazione n. 20 / 2016



 Atto n. 20 del 09/06/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA BRESSI
CODICE FISCALE: BRSNCL70T05L424D
DATA FIRMA: 09/06/2016 16:34:09
IMPRONTA: AE3115B8BF928DA79A5F51CBA72EE6507375DFD4C97A370DF9A91A46184F277D
          7375DFD4C97A370DF9A91A46184F277DF53B54437848304AF7E90A2DC8325431
          F53B54437848304AF7E90A2DC8325431DD32EE9A536D88F12F368BAE0E45301B
          DD32EE9A536D88F12F368BAE0E45301BDC921789DBE98BE225C0F2A3262C3345


